

Отчет за II квартал 2008 г.

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы оказанных услуг за отчетный период и с начала года:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс. тенге	278 717	532 296
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс. тенге	229 983	444 658
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс. тенге	7 815	23 081
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс. тенге	1 000	5 274
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс. тенге	36 500	51 544
экологическому страхованию	тыс. тенге	3 419	7 739
По добровольному общему страхованию, всего	тыс. тенге	200 931	337 671
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	тыс. тенге	488	1 682
страхованию на случай болезни	тыс. тенге	107 274	150 053
страхованию автомобильного транспорта	тыс. тенге	30 545	59 546
страхованию железнодорожного транспорта	тыс. тенге		703
страхованию воздушного транспорта	тыс. тенге	2 640	3 929
страхованию водного транспорта	тыс. тенге		217
страхованию грузов	тыс. тенге	7 579	14 672
страхованию имущества от ущерба	тыс. тенге	9 798	36 674
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	тыс. тенге	69	121
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	тыс. тенге	191	424
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	тыс. тенге		292
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	тыс. тенге	42 347	69 358
страхованию займов	тыс. тенге		
страхованию от прочих финансовых убытков	тыс. тенге		
Прочее*	тыс. тенге		

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.

2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «СК «Коммекс-Өмір» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	12 650		250	12 400
Портфель ценных бумаг, всего	1 178 436	472 459	200 551	1 450 344
В том числе:				
государственные ценные бумаги	355 293	62 854	76 044	342 103
негосударственные ценные бумаги	823 143	409 604	124 506	1 108 241
Депозиты	355 289	16 189 458	16 305 414	239 333
Прочие инвестиции*				
Всего инвестиции	1 546 375	16 661 917	16 506 215	1 702 077

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	11 983			11 983
в том числе: указать наиболее крупных должников	11 983			11 983
ОАО Комир Банк г.Павлодар	6 030			6 030
Туякбаева С.Ф г.Шымкент	3 292			3 292
ТОО Стройкомфорт г.Алматы	1 532			1 532
ОАО Росно г.Москва	769			769
Макаров А.А. г.Усть-Каменогорск	360			360
Краткосрочная	17 793	392 480	391 127	19 146
в том числе: указать наиболее крупных должников	937	392 480	381 666	11 751
ТОО Kazakh Seophysical Company г.Алматы		3 112		3 112
Сурбаев А.И. г.Актобе	429		15	414
АО Эйр Астана г.Астана		1 342	630	712
ТОО Достык АЗС	126	2 652	2 106	672
ТОО Искомтранссервис-ИТС ЛТД г.Алматы	381			381
ТОО Reliabl Grup г.Алматы		3 490		3 490
АО Сентрас Секьюритиз г.Алматы	1	378 828	377 760	1 069
ТОО Brand Capital г.Алматы		1 493	1 049	444
ОАО Алматыметрокурлыс г.Алматы		862		862
Габрахманов К.Х. г.Актобе		701	106	595
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	62 401	858 350	803 974	116 777
в том числе: указать наиболее крупных должников	40 129	81 264	19 861	101 532
ТОО Проктер энд Гэмбл Казахстан	21 972	-827	6 497	14 648
ТОО ТСФ «Делойт»		17 556		17 556
ТОО Делойт		16 858		16 858
ТОО Ерсай каспиан контрактор		16 914		16 914
АО «Алматыметрокурлыс»		16 164		16 164
АО «Бухтарминская цементная компания»		6 294		6 294
ТОО СОС Казахстан	9 835	-101	5 128	4 606
АО Автобусный парк №3 г.Караганда	2 720	6 730	5 166	4 284
АО АЗТМ	2 022		1 517	505
АО СК Казкоммерцполис	3 246		677	2 569
АО КИС Казахстанстарх	334	1 676	876	1 134
Всего дебиторская задолженность	92 177	1 250 830	1 195 101	147 906

3. Займы.

За отчетный период займы не выдавались

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.):

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	19 862	168 959	188 953	39 856
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов	10 031	168 959	187 383	28 455
Задолженность по оплате труда	5 134	132 331	142 901	15 704
АО Фонд гарантирования страховых выплат	2 311	6 693	9 021	4 639
Задолженность по пенсионным отчислениям	1 161	9 877	10 184	1 468
ТОО СОС Казахстан	1 038	6 115	8 034	2 957
ТОО СТ-Медиа		9 209	12 032	2 823
ТОО Online Assistance	281	3 368	3 369	282
Жарылкасымов г.Костанай			180	180
ГЦТ Алматытелеком	106	1 078	1 150	178
ТОО W&		132	264	132
ИП Жунусов К.Х. Дизо студия Холл		156	248	92
Всего кредиторская задолженность	19 862	168 959	188 953	39 856

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (дата)	Отчетный год (дата)	Увелич. / уменьш., %
Доходы, всего	557 178	784 854	+ 40,86
Доходы от оказания услуг, всего	651 953	869 967	+ 33,44
По обязательному страхованию	289 991	532 296	+ 83,56
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	226 965	444 658	+ 95,91
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	17 944	23 081	+ 28,63
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	6 511	5 274	- 19,00
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	31 525	51 544	+ 63,50
экологическому страхованию	7 046	7 739	+ 9,84
По добровольному общему страхованию	361 962	337 671	- 6,71
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	12 732	1 682	- 86,79
страхованию на случай болезни	157 147	150 053	- 4,51
страхованию автомобильного транспорта	79 604	59 546	- 25,20

страхованию железнодорожного транспорта		703	
страхованию воздушного транспорта	1 095	3 929	+ 258,81
страхованию водного транспорта	185	217	+ 17,30
страхованию грузов	16 665	14 672	- 11,96
страхованию имущества от ущерба	53 500	36 674	-31,45
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	317	121	- 61,83
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	249	424	+ 70,28
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	233	292	+ 25,32
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	40 235	69 358	+ 72,38
страхованию займов			
страхованию от прочих финансовых убытков			
Прочее*			
Страховые премии, переданные на перестрахование	48 212	77 340	+ 60,42
Чистая сумма страховых премий	603 741	792 627	+ 31,29
Изменение резерва незаработанной премии	96 254	118 732	+ 23,35
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	2 939	28 602	+ 873,19
Чистая сумма заработанных страховых премий	510 426	702 497	+ 37,63
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	3 245	6 613	+ 103,79
Прочие доходы, всего	43 475	75 744	+74,22
В том числе:			
от инвестиционной деятельности	37 974	69 455	+ 82,90
другие доходы	5 501	6 289	- 30,23
Расходы, всего	507 907	685 121	+ 34,89
В том числе:			
чистые расходы по осуществлению страховых выплат	297 247	317 355	+ 6,76
расходы по урегулированию страховых убытков	11 261	12 443	+ 10,50
изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	-25 353	23 625	+ 193,18
изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	166	525	+ 216,27
изменение резерва заявленных, но не урегулированных убытков	3 365	16 176	+ 380,71
изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	-661	1 768	+ 367,47
изменение дополнительных резервов			
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	25 790	48 952	+ 89,81
расходы, связанные с выплатой вознаграждения	3 623	3 617	- 0,17
общие административные	181 934	246 721	+ 35,61
прочие расходы	9 543	18 525	+ 94,12
корпоративный подоходный налог от основной деятельности	23 994	32 651	+ 36,08
корпоративный подоходный налог от иной деятельности	1 052	507	- 51,81
другие (выделить наиболее существенные)			

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «СК «Коммекс-Өмір» за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) за период составил 3 974 тыс.тенге.

2. Объем инвестиций в нематериальные активы составил 68 тыс.тенге.

3. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. В отчетном периоде АО «СК «Коммекс-Өмір» займов, в том числе и международных не привлекало/погашало.

5. Во 2 квартале 2008 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций в адрес АО «СК «Коммекс-Өмір» предписаний направлено не было.

Председатель Правления

Кан Е.П.

Главный бухгалтер

Чикунова Л.Н.

М.П.